
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496  Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023
PROCESSO ADMINISTRATINO Nº 2023/228132

Devido ao Decreto nº 3.245, de 02 de agosto de 2023, o Pregão nº 
11/2023, cujo objeto é a aquisição de diversos materiais de consumo ne-
cessários para o desenvolvimento das oficinas de reaproveitamento de re-
síduos, inicialmente agendado a abertura de lances para o dia 09/08/2023, 
as 09h, será alterado para o dia 10/08/2023, as 09h (horário de Brasília).
Belém, 04 de agosto de 2023
JULIANA BASTOS LIMA PAES  
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 970148
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023

PROCESSO ADMINISTRATINO Nº 2023/716011
Devido ao Decreto nº 3.245, de 02 de agosto de 2023, o Pregão nº 
12/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE TABLETS, inicialmente agendado 
a abertura de lances para o dia 09/08/2023, as 09h, será alterado para o 
dia 10/08/2023, as 09h (horário de Brasília). .
Belém, 04 de Agosto de 2023.
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 970141

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PORTARIA Nº 1613/2023-GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, no 
uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 14 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.781, de 15 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011 e 
1.338 de 30.07.2015, em observância aos art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, e Art. 40, § 4º da Constituição do Estado do Pará e;
CONSIDERANDO ainda, o Parecer Conclusivo apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/SEMAS, instituída pela 
PORTARIA Nº 1553/2023-GAB/SEMAS, publicada no DOE nº 35.487, de 
28.07.2023.
R E S O L V E:
I - HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho que 
considerou aprovado no Estágio Probatório o servidor abaixo identificado, 
considerando-o apto para o exercer o cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o processo nº 2020/1015169.
II - Os efeitos desta portaria retroagem a contar de 21 de julho de 2023.
 

ID. FUNCIONAL NOME CARGO  
CONCEITO

57176357/2 WENDELL ANDRADE DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - 
ENGENHEIRO FLORESTAL BOM

Belém, 03 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 970435

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1606/2023 - GAB/SEMAS 02 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Participar do curso de Monitoramento, Geração de Índices e 
Diagnóstico da Qualidade da Água na CETESB.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo/SP
Período: 06/08 a 12/08/2023 – 06 e ½ diárias
Servidora:
-5936371 – ROSA MARIA DA LUZ MENDES – (Coordenadora)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 969980
PORTARIA Nº 1472/2023 - GAB/SEMAS 18 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Dar apoio na Ação de Fiscalização Ambiental Integrada com os 
órgãos que compõe na Força Estadual de Combate ao Desmatamento, 
conforme de Decreto 551/2020. COMBATE AO DESMATAMENTO NO PARÁ 
“OPERAÇÃO AMAZONIA VIVA – FASE 35”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Anapu, Novo Repartimento, Pacajá, Portel e Senador José Porfírio/
PA(Via Tucuruí/PA)
Período: 10/07 à 29/07/2023 – 19,½ diárias.
Servidores:
-5913970– GILANDESON NEGREIROS CALDAS – (Delegado)
-54183837- ROSA GONÇALVES DANTAS- (Escrivã)
-5940159- SÉRGIO JORGE LIMA DE SOUZA – (Investigador)
-8400712 - EMERSON AUGUSTO OLIVEIRA SOARES - (Investigador) 
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 964468

PORTARIA Nº 1486/2023 - GAB/SEMAS 19 DE JULHO DE 2023.
Objetivo: Realizar treinamento na 7ª edição da Capacitação em Gestão 
Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Dom Eliseu/PA 
Período: 08/08 à 12/08/2023 – 04 e ½ diárias
Servidores:
-57221116-2 – BIANCA CHAVES MARCUARTÚ – (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
-55590091-4 - CHARLES BENEDITO GEMAQUE SOUZA - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
-5620430/1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 965023
PORTARIA Nº 1487/2023 - GAB/SEMAS 19 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Realizar 7ª edição da Capacitação em Gestão Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Dom Eliseu/PA 
Período: 09/08 à 11/08/2023 – 02 e ½ diárias
Servidores:
-57215630-1 – FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA – (Técnico em Gestão 
e Infraestrutura)
-5963787/1 - BRUNO MATHEUS DE OLIVEIRA MARTINS - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
-57214824/1 - RITA DE CÁSSIA LEMOS DE ATHAYDE - (Técnico em Gestão 
Agropecuária)
-5937317-3 - THAIS SILVA BISPO DOS SANTOS - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
-5936443/4 - JHULIA NÓBREGA MAGNO - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 965160
PORTARIA Nº 1492/2023 - GAB/SEMAS 20 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Participar do 4º Congresso Brasileiro de Compras Públicas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Foz do Iguaçu/PR.
Período: 06/08 à 11/08/2023 – 05 e ½ diárias.
Servidora:
-5455766/5 – IVONE DA CONCEIÇÃO FERREIRA COELHO– (Coordenadora)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 965212
PORTARIA Nº 1488/2023 - GAB/SEMAS 19 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Realizar vistoria técnica em unidade de produção de carvão.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas via Goianésia/PA 
Período: 09/08 a 11/08/2023 – 02 e ½ diárias
Servidores:
-54189442/2 – ROSIANE DA SILVA SOUZA – (Técnico de gestão Agropecuária)
-5924986/2 - TANIA DOS SANTOS DA SILVA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 965466
PORTARIA Nº 1554/2023 - GAB/SEMAS 27 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Participar do 4° Congresso Brasileiro de Compras Públicas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Foz do Iguaçu/PR.
Período: 06/08 a 11/08/2023– 05 e ½ diárias.
Servidora: 
5922809/ 2 - ELISAMA CANCIO MOREIRA (Tecnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
5913364/ 5 - ANDERSON VALENTE DE FREITAS (Coordenador)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 968052
PORTARIA Nº 1567/2023 - GAB/SEMAS 31 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Participação no 4º Congresso Brasileiro de Compras Públicas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Foz do Iguaçu/PR
Período: 06/08/2023 – 11/08/2023 – 05 e ½ diárias.
Servidora:
6311999/ 4 – CARLA ALESSANDRA LIMA REIS – (Diretora)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 968671
PORTARIA Nº 1576/2023 - GAB/SEMAS 31 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Realização de vistoria técnica pré-exploratória de PMFS em pro-
priedade rural.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA.
Destino: Porto de Moz/PA 
Período: 09/08 à 12/08/2023 – 03 e ½ diárias


